
 
 
 

Metodický materiál 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

 
Znění zákonných zmocnění stanovující koeficienty 

daně z nemovitých věcí od zdaňovacího období roku 2025 
________________________________________________________________ 

 
 

Ustanovení § 6 odst. 4 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění 
pozdějších předpisů: 

 
„Obec může obecně závaznou vyhláškou koeficient podle odstavce 3 zvýšit 

o jednu kategorii podle členění koeficientů pro všechny pozemky podle odstavce 2 
písm. c) na území jednotlivého katastrálního území nebo jednotlivého městského 
obvodu nebo jednotlivé městské části. Koeficient 4,5 lze takto zvýšit na koeficient 5,0. 
Neodpovídá-li takto upravená výše koeficientu podmínkám podle vět první a druhé, 
hledí se na koeficient podle odstavce 3, jako kdyby nebyl upraven.“. 

  
Ustanovení § 11 odst. 5 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění 

pozdějších předpisů: 
 
„Obec může obecně závaznou vyhláškou koeficient podle odstavce 4 zvýšit o 

jednu kategorii podle členění koeficientů pro všechny zdanitelné stavby zařazené ve 
skupině obytných budov a všechny zdanitelné jednotky zařazené ve skupině ostatních 
zdanitelných jednotek na území jednotlivého katastrálního území, jednotlivého 
městského obvodu nebo jednotlivé městské části. Koeficient 4,5 lze takto zvýšit na 
koeficient 5,0. Neodpovídá-li takto upravená výše koeficientu podmínkám podle vět 
první a druhé, hledí se na koeficient podle odstavce 4, jako kdyby nebyl upraven.“. 
 

Ustanovení § 12 zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších 
předpisů: 

 
„(1) Místní koeficient ve výši od 0,5 do 5,0, a to s přesností nejvýše na jedno 

desetinné místo, může obec stanovit 
  
a) obecně závaznou vyhláškou v případě místního koeficientu pro 

1. obec, 
2. jednotlivé katastrální území, 
3. jednotlivý městský obvod nebo jednotlivou městskou část, 
4. jednotlivou skupinu nemovitých věcí, nebo 

  
b) opatřením obecné povahy vydaným zastupitelstvem obce v případě místního 

koeficientu pro vymezené nemovité věci. 
  
(2) Místní koeficient pro jednotlivou skupinu lze zavést pouze ve výši od 0,5 do 

1,5, jde-li o skupinu vybraných zemědělských pozemků, trvalých travních porostů nebo 
nevyužitelných ostatních ploch. 

  
(3) Místní koeficient pro nemovitou věc, pro kterou obec nestanoví místní 

koeficient podle odstavce 1, činí 1,0. 
  



 
 
 

(4) Pokud se na nemovitou věc vztahuje vedle místního koeficientu pro vymezené 
nemovité věci také jiný místní koeficient, použije se na tuto nemovitou věc pouze místní 
koeficient pro vymezené nemovité věci. 

  
(5) Pokud se na nemovitou věc vztahuje vedle místního koeficientu pro obec také 

jiný místní koeficient než podle odstavce 1 písm. a) bodu 1, místní koeficient pro obec 
se na ni nepoužije. 

  
(6) Pokud se na nemovitou věc vztahuje vedle místního koeficientu pro jednotlivé 

katastrální území také místní koeficient pro jednotlivý městský obvod nebo jednotlivou 
městskou část, místní koeficient pro katastrální území se na ni nepoužije. 

  
(7) Pokud se na nemovitou věc vztahuje vedle místního koeficientu pro 

jednotlivou skupinu nemovitých věcí také místní koeficient pro jednotlivé katastrální 
území, použije se vyšší z nich. 

  
(8) Pokud se na nemovitou věc vztahuje vedle místního koeficientu pro 

jednotlivou skupinu nemovitých věcí také místní koeficient pro jednotlivý městský 
obvod nebo jednotlivou městskou část, použije se vyšší z nich, nestanoví-li obec 
v obecně závazné vyhlášce jinak.“. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktualizováno k datu: 1. března 2024 

Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 


